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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at 

redegøre for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at 

tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen 

bør ligeledes beskrive de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at 

nedbringe antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for at 

stille et beslutningsforslag om udarbejdelse af en redegørelse om, hvilke typer sygdomme, der 

medfører, at patienter er nødsaget til at tage til Danmark for at blive behandlet samt en 

beskrivelse af de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe 

antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark. 

 

Jeg er enig i, at Sundhedsvæsenet har stor indflydelse på leveforholdene her i landet, og det er 

ønskeligt, at flest mulige patienter i fremtiden kan få den nødvendige sundhedsbetjening i 

Grønland.  

 

Sundhedsvæsenet har igennem de seneste år til stadighed arbejdet med at hjemtage den 

udredning, behandling og kontrol, som foregår i udlandet. Sundhedsvæsenet skal fortsætte 

arbejdet med at undersøge mulighederne for at hjemtage sundhedsydelser, når det er muligt 

inden for de givne økonomiske, personalemæssige og fysiske rammer.  

Sundhedsvæsenet oplever i dag bl.a. store udfordringer med rekruttering og fastholdelse, 

hvilket gør rekruttering af højt specialiseret personale til en vanskelig opgave. Disse 

udfordringer bliver yderligere forstærket af vores begrænsede patientgrundlag, idet der ofte 

ikke er grundlag for fuldtidsansættelse af højt specialiseret sundhedsfagligt personale. En 

hjemtagelse af flere specialiserede områder kan have den konsekvens, at borgerne ikke sikres 

behandling på samme niveau som på nuværende tidspunkt, hvor den specialiserede 

behandling foregår i udlandet.  

Det er afgørende, at hjemtagelsen af flere højt specialiserede sundhedsydelse først sker, når 

det ressourcemæssigt er muligt at udføre f.eks. udredning, behandling eller kontrol på et 



tilfredsstillende fagligt niveau. Det er derfor vigtigt, at der udarbejdes en grundig redegørelse 

af de økonomiske konsekvenser og medicinske muligheder for på sigt at hjemtage yderligere 

sundhedsydelser fra udlandet. Dette skal være med til at sikre, at der udarbejdedes en 

realistisk plan for fremtidige hjemtagelser af sundhedsydelser. 

 

Jeg vil således foreslå følgende ændringsforslag til Aqqaluaq B. Egedes forslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM 2019 at redegøre for 

hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark 

kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de 

økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, 

der sendes til behandling i Danmark 

 

 

 

 

 


